takyîdin nassa ziyade niteliğini taşıdığını bu nedenle mânen nesih anlamına geldiğini

söylerken, Şâfiîler'inde içinde yer aldığı diğer usûlcüler, takyîdin "mutlakın

umumunu tahsîs etmek" anlamına geleceğini ileri sürmüşler.
5
Bu görüşten yola

çıkarak Âmidî (v. 631/1233) ve Şevkânî, (v. 1250 h.) tahsîs delilleri hakkında

söylediklerinin takyîd için de geçerli olduğunu söylerken
6
Hasan b. Muhammed el-

Attâr (v. 1766) ise âmmın tahsîsiyle mutlakın takyîdi arasında her hangi bir fark

olmadığını söyler.
7
İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî (v. 1085) de tahsîsin iki kısma

hükmünü, tarihi sonra olan bir nass ile değiştirmektir."
10

Usûl âlimleri mutlakın takyîdinin nesih olup olmadığı hususunda da farklı

görüşler ileri sürmüşlerdir.

Bu konuda en belirgin görüş Şâfiîler'e aittir. İbnü's Sübkî, (v. 771/1370)

Cemü'l-Cevâmî adlı eserinde Şâfiîler'in bu görüşüne şu şekilde yer verir: "Eğer her

iki nassın da hükümleri ve mücibleri (sebebleri) bir olup her ikisi de müsbet ise, ve

mukayyed, kendisiyle amel etme imkanı olan mutlaktan sonra gelmişse, mukayyed

mutlakı neshetmiş olur.

yazıyla tespit edilmiş, tescîl edilmiş" gibi anlamlara gelebilmektedir.
20

1.1.3. Mutlakın Istılah Anlamı

Bir Fıkıh Usûlü kavramı olarak "mutlak" (مطلق) ile ilgili birbirine yakın da

olsa farklı tanımlar göze çarpmaktadır. Şimdi mutlak ile ilgili yapılmış tanımlara göz

atalım:

Âmidî, (v. 631/1233) el-İhkâm isimli eserinde mutlak için iki farklı tanım

yapmaktadır. Birinci tanımı şöyledir: النكرة في سياق الإثباتعبارة عن المطلق "Mutlak,

olumlu ifâde içinde yer alan "nekra"den ibarettir." Bu tanımın açıklamasında Âmidî,

tarifte yer alan nekra kaydının bütün marife lafızları tarifin kapsamının dışında

"على مدلول" ifâdesi ise

varlık aleminde var olanı ve olmayanı kapsamak içindir. " شائع في جنسه" ifâdesiyle de

alem/özel isimler ve onların delâlet ettikleri muayyenlik ve istiğrâkı tarifin

kapsamından hariç tutmak içindir.
21

Hanbelî âlimlerinden İbni Kudâme el-Makdisî (v. 620/1223) de mutlak için

şöyle bir tarif yapmaktadır: بعينه باعتبار حقيقة شاملة لجنسهالمتناول لواحد لا "Bir ferdi aynî

itibariyle değil de cinsine şamil hakîkati itibariyle kapsayandır."
22

Bu tanımda

Âmidî'nin zikrettiği şüyû' ifâdesi yerine şümûl ifâdesi ön plana çıkmaktadır.

İbni Hacîb (v. 646/1248) ve Kemâl İbni Hümam (v. 861/1457) da mutlakı,

Âmidî'nin tarifi doğrultusunda tanımlamışlardır: ما دل على شائع في جنسه:المطلق

"Mutlak, cinsinde şâyi' olana delâlet edendir."
23

Amidî'nin tanımında olduğu gibi

burada da cinsinde şâyi' olma hususuna yer verilmektedir.

Cürcânî (v. 816 h.) et-Ta'rîfât isimli eserinde şöyle bir tanıma yer verir: المطلق

".Mutlak, belli olmayan bir şeye delâlet edendir" ما يدل على واحد غير معين
24

Cemü'l-Cevâmî'in müellifi İbnü's-Sübkî (v. 771/1369) ise mutlakı şöyle

tanımlar: الدال على الماهية بلا قيد "Herhangi bir kayda bağlanmadan mâhiyete delâlet

eden lafızdır."
25

İbnü's-Sübkî yapmış olduğu bu tanımında, daha önce zikrettiğimiz

tanımlardan farklı olarak mâhiyete delâlet etme hususunu ön plana çıkarmıştır.

21
Âmidî, el-İhkâm, c. 3, s.

Fahreddîn Râzî (v. 606/1209) de mâhiyete vurgu yaparak İbnü's-Sübkî ile

aynı doğrultuda bir tanım yapar: ان تكون فيها غير من اللّفظ الدال على الحقيقة من حيث هي هي

اوايجابا فهو المطلقدلالة على شيئ من قيود تلك الحقيقة سلبا كان ذالك الحقيقة "Hakîkat olumlu veya

olumsuz olsun bu hakikate, hakîkatı sınırlandıran hiçbir şeyin, delâletin kendisinde

ondan sonra incelemişlerdir."
37

Ferhat Koca'nın bu değerlendirmesine katılmakla birlikte daha önceden

verilen tariflerde de görüldüğü üzere bahsedilen ekollerin kısmen şümûl ve umum

gibi bir hususa tariflerinde yer vermediklerini belirtmekte fayda bulunmaktadır.

Şevkânî (v. 1250/1834) de âmmın umûmunun şümûlî, mutlâkın umûmunun

ise bedelî olduğuna dikkat çeker ve şu açıklamayı yapar: "Şümûlî umûm küllîdir ve

fertlerinin hepsini birden kapsar, bedelî umum ise küllî olmakla beraber içerdiği

fertlerin hepsine birden değil de her birine ayrı ayrı delâlet eder ve bir defada